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Abstrakt / Abstract

Disertace podává analýzu filmového a fotografického média jako dvou specifických

informačních systémů. Opírá se předně o systémovou teorii Niklase Luhmanna, na jejímž

základě je film chápán jako sociální systém. Fenomén filmu je rozpracován jako technika

zobrazování v rámci soudobé informační společnosti a elektronické kultury. Práce se věnuje

jak novým formám zobrazování ve filmu, tak i srovnání zobrazovacích technik u

fotografického média. Disertace má přispět k bližšímu porozumění pohyblivých obrazů, a

rozvinout tak možnosti filmu, jenž má předpoklady pro to stát se budoucím informačním

systémem.

The dissertation presents an analysis of film and photographic media as two specific

information systems. It is based mainly on the system theory of Niklas Luhmann, the basis

upon which film is understood as a social system. The phenomenon of film is further

developed as an imaging technique in the contemporary information society and electronic

culture. The work shows new forms of imaging in film, but also a comparison of imaging

techniques in the photographic medium. The goal of the dissertation is to contribute to a more

detailed understanding of moving images and to develop the possibilities of film, which has

the potential to become a future information system.
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1 ÚVOD

Jako svou disertaci předkládám teoreticko-výzkumnou práci, která analyzuje film a fotografii

jako dva specifické informační systémy. Jak již název „Fenomén filmu – informace –

společnost“ naznačuje, tématem disertace je filmové médium v kontextu soudobé informační

společnosti. Téma opírám především o systémovou teorii Niklase Luhmanna, který chápe

systém jako autopoiétický.1 Specifickým pojmem autopoiésis (Luhmann, 2004: 42) označuje

Luhmann aktivní systém, který umožňuje reprodukovat sebe sama a podílet se na procesech

komunikace, interakce a předávání informačních sdělení rekurzivní formou.2 Díky rekurzivitě

se může komunikační proces opakovat. Tím neustále vznikají nové informace. Médium

fotografie a médium filmu interagují specifickým způsobem. Na základě jejich vzájemného

působení dochází nejen k výměně informací, ale také ke zpětné vazbě. Tento vztah je stěžejní

pro komunikační procesy a socio-kulturní vazby.

V současné informační společnosti a elektronické kultuře je nejdůležitější, aby aktéři v

komunikačním procesu rozuměli danému informačnímu sdělení. Jedině na základě

porozumění jednomu sdělení3 může v určitém systému navázat další komunikace na

předchozí komunikaci. Z pohledu Luhmannovy teorie systémů je základem komunikace v

systémech porozumění sdělovanému tématu a forma komunikace, tedy způsob, jakým se

komunikace uskutečňuje, nikoli pouhý fakt, že aktéři komunikují (viz kap. 2.2). Vytváření

různých forem komunikování a zprostředkování nových informací závisí na dvojí referenci.

Luhmann tak rozlišuje mezi sebereferencí a referencí druhého v příslušném systému.4

Zdvojená reference (ve formě autoreference neboli sebereference ve vztahu k referenci

druhého) slouží jako nástroj nejen pro vysvětlení tvorby nových forem zobrazování,

komunikování a informování, ale také vnitřních a vzájemných vazeb v daném kulturním a

společenském systému (viz kap. 2.1.2). Podle Luhmanna komunikují společenské systémy

(Luhmann, 2006: 159). Společnost chápe jako sociální systém. Do těchto sociálních systémů

1 Autopoiétický systém sám reprodukuje vlastní operace. Nezávisí tak na interakci komunikujících aktérů. Viz
Luhmann, 2004: 34. Luhmann hovoří o autopoiétické autonomii každého systému. Více viz Luhmann, 2004: 22.
2 Pojem autopoiésis chápe Luhmann jako reprodukci komunikace z výsledků komunikace. Viz Luhmann, 2004:
150. Autopoiésis systému znamená reprodukci diference systému a prostředí. Jedná se o vlastnost systémů, které
vznikají a udržují se díky své vlastní struktuře. Více viz Luhmann, 2004: 169.
3 Porozumění komunikaci vyžaduje podle Luhmanna rozlišení mezi informací a sdělením. Viz Luhmann, 2004:
75.
4 Výraz sebereference (v německém originále Selbstreferenz; angl. Selfreference) ponechávám pro český překlad
záměrně jako jedno slovo a bez pomlčky. Výraz reference druhého je kvůli odlišnému významu vhodnější
používat jako dvě slova, tj. německy Fremdreferenz; angl. Other-reference (pozn. aut.).
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patří zkoumaná fotografie a film jako specifická informační média. Fotografie a film

přinášejí nové formy zprostředkování informací a specifické formy informačních sdělení

prostřednictvím statických a dynamických obrazů.

Pomocí hlavního motivu média očí analyzuji ve fotografii a filmu proměnu technik

zobrazování a tvorby informací se zpětnou vazbou vůči pozorovateli, divákovi a člověku v

informační společnosti. Analyzuji vliv média očí na proměnu zobrazovacích technik se

zpětnou vazbou k myšlení na základě explikačních příkladů jak u fotografického média (viz

kap. 3.2), tak u filmového média (viz kap. 4.2). Analýza média očí objasňuje také dílčí

výzkumnou otázku, zda proměnu mediálního myšlení ovlivňuje spíše technika, anebo je to

člověk, který prochází celým procesem proměny vidění, vnímá a poskytuje podněty pro tuto

změnu díky oku jako nástroji umožňujícímu člověku vidět a v interakci s médii rozšiřovat

realitu (viz kap. 2.1 a 2.1.1). V disertaci dokládám využití informačního designu v

jednotlivých médiích (médium fotografie a médium filmu).

Systémovou teorii Niklase Luhmanna lze považovat za jeden ze stěžejních zdrojů pro výklad

informačního a mediálního myšlení,5 nezbytného v dnešní informační společnosti pro

pochopení nejen kontextu vysoce komplexních společenských forem a kulturních vazeb,

ale také ostatních oborů jako je informatika, mediální teorie, kulturologie, teorie znaků,

informační design nebo obory spojené s informačními technologiemi a softwarovým

myšlením. Pojetí komplexních sociálních systémů objasňuje také funkčnost a design

elektronických médií a informačních systémů, s nimiž člověk pracuje na denní bázi. V

disertaci analyzuji a komparuji statické fotografické média a pohyblivý film v kontextu

informační společnosti a informačních systémů. Používám tak nový režim diskursu. V tomto

ohledu přináší disertace redefinici pojmu média a systému zobrazování.

5 Dále pro modely teorie mediální výchovy, mediální gramotnosti, informačních technologií (IT) a
(kyber)kultury, umění nových médií, aj., jež jsou součástí soudobé informační společnosti. Více viz např.
BUCKINGHAM, David. Media education: literacy, learning and contemporary culture. Cambridge: Polity
Press, 2007. ISBN 978-0-415-39599-1. Dále také viz JIRÁK, Jan. Mediální gramotnost: nový rozměr
vzdělávání. Praha: Radioservis, 2007. ISBN 978-80-86212-58-6.
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1.1 Specifika pojmosloví a struktura práce

Pojmosloví, se kterým v disertaci pracuji, vychází ze současných moderních teorií informační

společnosti, elektronické a mediální kultury. K ustavení nových pojmů pro teorii médií a

sociálních systémů přispěla zejména analytická filosofie jazyka, historie diskursu Michela

Foucaulta (viz kap. 1.6) a k pojmu informace se vztahující Luhmannova teorie systémů (viz

kap. 2.1 a 2.2.1), teorie technických obrazů Viléma Flussera (viz kap. 3.1.1) a pojetí zdvojené

reference Gregory Batesona (viz kap. 2.1.2).6 Samotný pojem informace je vázán na

kontext, bez něj totiž nelze hovořit ani o informaci, ani o zpracování dat. Luhmann ve své

teorii systémů nastiňuje systém zprostředkování pomocí médií a odpovídajících kódů.

Systémy jsou komplexní a nabízejí více variant, z nichž mohou jedinci vybírat, to znamená

selektovat.7 Vždy je proto zapotřebí upřesnit, k jakému typu reference se který systém a

konkrétní média včetně jejich kódů vztahují.

Film, pro který je charakteristickým znakem pohyb a dynamika sekvenčních obrazů,

porovnávám s fotografickým médiem jako statickou formou zobrazování a zprostředkování

informací. Vzhledem k tomu, že film navázal na fotografii v podobě sekvenčních obrazů,

začlenila jsem do disertace také analýzu fotografie spolu s příklady z praxe. Médium filmu

má s fotografickým médiem mnoho společných znaků. Disertace ukazuje propojení těchto

dvou informačních médií v kontextu informačně-vědního, mediálního a systémového

myšlení. Přímo do textu jsem zasadila explikační příklady v podobě vyobrazení, fotografií a

schémat (viz kap. 2). Pro vyobrazení z fotografických projektů, na kterých jsem participovala,


[…]


vjemu z celku filmu. Tím se zásadně odlišuje od němé fotografie, přestože zvuky ovlivňují

tvorbu fotografie a proces fotografování. Hudba také dopomáhá k vyjádření emocí

fotografovaného modelu nebo k zesilnění dojmů diváků při prezentaci fotografií, například

z dalekých cest nebo rodinných alb.272 Nicméně zvukovému filmu předcházela dlouhá etapa

němé filmové éry (Plazewski, 2009: 53), a to v mnoha částech po celém světě.273 Podle

Sergeje Ejzenštejna se ohromná ideová síla filmu obešla beze slov: „Toto není možné ani

popsat, ani představit na scéně. Je to možné ukázat pouze na plátně.“ (Plazewski, 2009: 77).

Mezi charakteristické rysy němého filmu patří herecká zdrženlivost, promyšlená kompozice

obrazů, vnitřní napětí a různě propojené záběry (Platzewski, 2009: 56).

S rozvojem technik zobrazování a konstruování filmového celku se tvůrci snažili zejména o

uchování srozumitelnosti děje,274 rafinované stupňování složitých konstrukcí pomocí

efektů a zvyšování napětí (Plazewski, 2009: 57). Označení „němý film“ však zcela přesně

271 Filmový obraz je fotografický, videozáznam je zachycen na magnetický nosič. Filmový obraz je zaznamenán
najednou, videozáznam je zapisován pomocí elektronického snímání, které postupuje po horizontálních vrstvách
řádků, podobně jako u zrakového zkoumání obrazu, tj. jako scanning. Viz Aumont, 2005: 170.
272 Hudba má ale zásadní vliv zejména při procesu fotografování v ateliéru. Působí na vztah fotografa a
fotografovaného modelu, umožňuje fotografovanému modelu zesílit emoce při hraní rolí, a ovlivňuje tak celek
fotografické kompozice i výsledný fotografický obraz (pozn. aut.).
273 Zvuk ovlivňoval němý film jako doprovodný prvek, čímž dotvářel celkovou filmovou atmosféru a doprovázel
tematicky samotný děj, který se odehrával na plátně. V dnešní době je možné shlédnout krátké němé filmy např.
v kinosále filmového muzea (Filmmuseum) v Berlíně (pozn. aut.).
274 To se odlišuje od dnešní filmové tvorby v tom smyslu, že u nejmodernějších filmů děj často není prvořadý
nebo je velice jednoduchý či jednotvárný, zatímco závěr filmu si má, resp. může divák sám domyslet, a do
popředí se dostává vizuální stránka a režisérský styl nebo tzv. remake filmu z dřívější tvorby, popř. interpretace
knižní předlohy, jako tomu bylo v případě snímku „Total Recall“, viz WISEMAN, Lev. Total Recall
[celovečerní film]. USA / Kanada: Falcon, datum premiéry 16. 8. 2012. ISAN 0000-0003-3C07-0000-K-0000-
0000-E. 113 min. (pozn. aut.).
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nedefinuje tento typ filmové tvorby, neboť její charakteristické rysy s sebou nesou vnitřní

strukturu a poslání. „Němý film nebyl němý, nýbrž jen „tichý“, jak říká Mitry, nebo pouze

„hluchý“.“ (Deleuze, 2000: 266). Podle Jeana Mitryho, který se zabýval sémiotikou a

analýzou filmu, mluvený film (zdánlivě) ztratil univerzální jazyk a všemocnou montáž,

zatímco (zdánlivě) získal spojitost při přechodu z jednoho místa na jiné, od jednoho okamžiku

k druhému (Deleuze, 2000: 266). Němý obraz sestává z viděného obrazu a mezititulku

(takzvaný čtený obraz slouží pro druhou funkci oka), který se vyznačuje prvky aktů promluvy

(Deleuze, 2000: 266-267). Svým způsobem se formě němého filmu podobají nejmodernější

vizuální filmy,275 neboť vyzdvihují do popředí vizuální obraz, hloubku tématu, hloubku

vidění a prostoru (například v podobě napodobení fyzické přírody). Forma němého filmu tak

získala abstraktní a univerzální povahu.276

Velký vliv na vývoj filmového média a zobrazovacích technik měla kamera, která

ohromovala svou pohyblivostí, a dále také trikové záběry. Mezi nevšední způsoby

zobrazování s ohledem na klasické malířské techniky se zařadilo použití redukovaného

rembrandtovského osvětlení ve formě jednoho hlavního zdroje pro světelný akcent s tím, že

vše ostatní bylo skryto v polotmě (Plazewski, 2009: 57). Například v německých zemích

vznikalo mnoho filmů, které byly fascinující svým výtvarným řešením, neboť nevšední

dekorace hrály větší roli, než zápletky pohybujících se postav v konkrétním filmovém snímku

(Plazewski, 2009: 61). Některé filmy byly dokonce skoro celé inscenované pouze

v ateliéru.277 Obecně však záleželo také na tématice filmu a komponování prvků, které měly

více či méně napodobovat přírodu.

Prvek zvuku a barevnost, jež vstoupily do novodobějších filmových obrazů, znamenaly

zpočátku pro samotný vývoj filmového média nejen progres, ale přinášely i komplikace z

hlediska své technické náročnosti a abstraktního vnímání. O před-zvukový kinematograf se

zajímal Lev Tolstoj, který považoval film za „velký němý“ (Lotman, 2008: 7). Zvuk pro

médium filmu znamená jeden ze způsobu, jakými kultura, která s člověkem komunikuje,

poskytuje různorodé informace. Mnohé informace mají totiž pouze zvukovou podobu, jiné

zase jen formu obrazovou. Ve filmu všechno historicky vznikalo především z atmosféry,

nálady a drobných detailů pozadí, dále za pomoci speciálních úhlů pohledu kamery, použití

275 Zejm. „Inception“ (2010), „Oblivion“ (2013), „Prometheus“ (2012), „Thor“ (2011), „Tron“ (2010). Viz
