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Představení doktorandky:
Katrin Vodrážková vystudovala Mediální a komunikační studia s podoborem Elektronická
kultura a sémiotika na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy, poté byla přijala
k doktorskému studiu v oboru Informační věda na ÚISK FF UK. Pro tento obor se rozhodla
jednak proto, že již spolupracovala s kolegy z tohoto pracoviště a především ji lákal prostor
hlouběji pronikat do teoretického pojetí informace v kombinaci s praktickou aplikací, a to
zejména v činnosti publikační a překladatelské. V praxi se Katrin věnuje analýze znalostí a
dokumentů, ze které pak vychází vzdělávací a komunikační aktivity. Teoretické zázemí
Katrin našla a dále prohlubuje v oblasti systémové teorie zejména v pojetí Niklase Luhmanna,
jehož díla překládá a odborně komentuje. Tímto směrem se také ubírají její plány na
(případné) postdoktorské studium, výzkumnou a publikační činnost.

Do oboru Informační věda Katrin přináší aktuální téma fotografie a filmu, které pojednává ve
smyslu jejich dopadu na informační společnost a zkoumá, zda mohou být z pohledu
informační vědy považovány za informační systém. Předkládaná disertace představuje slibný
potenciál pro další vědeckou a pedagogickou činnost v rámci ÚISK FF UK. Do budoucna
chce Katrin pokračovat v překladatelské činnosti, chystá překlad monografie Die Kunst der
Gesellschaft Niklase Luhmana, ve které prismatem systémové teorie pojednáno propojení
média a formy. Katrin připravuje výuku v rámci Studií nových médií při ÚISK FF UK v LS
2013/2014 a podílí se na vedení absolventských prací. Katrin pravidelně přednáší na
oborových konferencích, v nejbližší době se chystá na mezinárodní konferenci HCII 2014,
kde povede sekci "Sci-Fi and DUXU" a odprezentuje příspěvek „Film as The Future
Information System“.

Smysl a cíle disertační práce
Cílem disertační práce s názvem „Fenomén filmu – informace – společnost“ je obhájit
argument, že film je svébytný informační systém, který je relevantní pro výzkum z hlediska
současné informační vědy. Práce analyzuje proces komunikace a kódování v rámci aparátů
fotografie a filmu. Pro obhajobu tohoto argumentu disertační práce shrnuje reflexi na základě
analýzy kódování systému fotografie a filmu, potažmo teorie aparátů z pohledu soudobé
kultury elektronických obrazů se zasazením do dnešní informační společnosti. Práce
představuje nové trendy v zobrazování filmového média ve vztahu k zobrazovacím metodám
fotografického média a dává tak prostor k pokračování výzkumu dopadů audiovizuální
kultury na informační společnost.

Struktura práce
Disertační práce „Fenomén filmu – informace – společnost“ obsahuje tři logické celky:
shrnutí teorie systémů, kde je akcentován přístup, který je pro další argumentaci relevantní,
dále je pojednána fotografie jako informační systém, třetí částí práce je pak pojednání o filmu
jako technice zobrazování. Práce samozřejmě obsahuje úvod, závěr, přílohy, obrazový a

poznámkový aparát, bibliografii a formální náležitosti požadované u disertačních prací
obhajovaných na FF UK.

Kontext disertační práce
Argumentace pro film jako informační systém má pro informační vědu tři přínosy. Za prvé
nabízí relevantní aparát zkoumání aktuálního spektra projevů informační společnosti, tedy
jádra oboru, za druhé přináší do oboru informační vědy téma fotografie a filmu v hloubce,
kterou žádná práce v rámci tohoto oboru obhájená, dosud neměla a za třetí, představuje slibný
potenciál pro výzkum, publikační a pedagogickou činnost v rámci oboru v problematice, která
je velmi perspektivní – audiovizuální dokumenty hrají stále významnější roli v oblastech,
které zkoumá informační věda a to od elektronických archívů, přes vzdělávání až po dopady
rozvoje informační společnosti.

K prvnímu bodu. Ačkoliv jsou audiovizuální dokumenty zahrnuty do aparátu, který
informační věda používá pro identifikaci, popis a zkoumání informačního procesu ve
společnosti, byly nástroje pro popis projevů audiovizuální kultury založeny na tradici
vycházející spíše z dokumentografie a knihovnictví. Bez pochopení širších souvislostí,
analýzy audiovizuální kultury, filmu vycházejících ze zkoumání principů fotografie, by
metodologický aparát informační vědy nebyl schopen pojmout aktuální projevy informační
společnosti a jejích dopadů, tedy jednak nárůst audiovizuálních dokumentů a především pak
jejich průnik do oblastí, které byly tradičně převážně textové.

Disertační práce Mgr. Katrin Vodrážkové staví na teoretických základech hned čtyř
samostatných a velmi rozsáhlých oborů, což považuji za ambiciózní, náročné a také rizikové.
Jde o teorii systémů, informační vědu, filmovou vědu a teorii fotografie. Z těchto oborů
Katrin dále vybírá takové směry a takové přístupy, které jsou v logické lince a relevantní pro
následnou argumentaci. V prvním případě se Katrin velmi silně opírá o Luhmanovu teorii
systémů, přestože ta není dominantní v současné informační vědě a tak její uvedení přináší
nové otázky, možnosti i výzvy pro tento obor. K teorii systémů by se jistě dala vytvořit
samostatná disertace, to však nebylo cílem, proto jsou úvodní teoretické kapitoly účelově
zúženy tak, aby směřovaly k podstatě disertačního úkolu a to s plným vědomím, že řada
hledisek, teoretických škol či autorů nebyla pojednána hlouběji či vůbec. Podobné riziko
vidím u faktu, že Katrin pracuje s teorií fotografie a filmu, i zde opět platí, že o těchto médiích
je možné a jistě bylo napsáno mnoho samostatných prací, ovšem pokaždé je třeba zohlednit
ohnisko, na které se ta která práce zaměřuje. V tomto případě Katrin vybírá takové autory a
příklady, které jsou relevantní pro zasazení problematiky do rámce informační vědy a pro
výše uvedenou argumentaci. Práce Katrin je v tomto ohledu novátorská, výjimečná a také
odvážná, neboť v tak rozsáhlém poli možných výzkumů volí výzkum, který podpoří
argumentaci, že film je svébytným informačním systémem tak, jak informační systém
definuje informační věda. Práce tedy nesměřuje do filmových věd, kulturologie či teorie
fotografie, ale představuje most mezi těmito obory, přičemž rozšiřuje paradigma domovského
oboru, tedy informační vědy. V tomto směru vidím velký přínos práce Katrin Vodrážkové,
neboť demonstruje mezioborovost, která je de facto podstatou informační vědy, a pracuje v
souladu s principy, jakými se informační věda utvářela, tedy vnáší fenomény z jádra jiných
oborů do teoretického aparátu, metodiky a terminologie informační vědy.

Stylistická úroveň práce
K výše uvedenému je potřeba doplnit poznámku k terminologii. Katrin Vodrážková pracuje s
jazykem a terminologií velice osobitě, jazyk, který používá, vychází z výše uvedených
teoretických prací, překladatelské zkušenosti a především mise, kterou se Katrin snaží uvést

(tedy nejen přeložit) Luhmanovo dílo do českého odborného prostředí. Katrin má velmi
osobitou syntax, zřejmě ovlivněnou syntaxí němčiny, což jsem korigovala v textu jen do té
míry, aby zůstal zachován osobitý rukopis pisatelky textu. Domnívám se, že v oboru
informační vědy je terminologická otevřenost podmínkou, s jakou se (nejen) tento obor může
proměňovat, obohacovat a rozvíjet.

Shoda se zadáním disertačního projektu
Disertační práce Katrin Vodrážkové splnila všechny body zadání DIS. Doktorandka
pravidelně svůj výzkum, pedagogickou a publikační činnost konzultovala se školitelkou,
vhodně pracovala s informačními zdroji, provedla výzkum a na práci navázala řadu
publikačních a přednáškových aktivit. Zadané úkoly plnila velmi svědomitě, přesně, kvalitně
a včas.

Volba informačních zdrojů:
Doktorandka pracovala se všemi klíčovými a doporučenými zdroji, které byly součástí
disertačního projektu a tezí. Tyto zdroje dále rozšiřovala o další, které byly doporučeny v
průběhu práce a to jak školitelkou, tak dalšími konzultanty a kolegy. Přínosem práce je jistě
hluboká znalost Luhmanových prací, neboť ty autorka překládá a také představuje české
odborné veřejnosti. Zvlášť oceňuji využití vlastních zdrojů, jednak výzkumu a dále především
osobního archívu autorky.

Formální úprava práce
Formální úprava odpovídá nárokům na disertační práce. Text je přehledně a logicky členěn,
jednotlivé části textu jsou vyvážené, nechybí logické vazby mezi jednotlivými částmi textu.
Grafická úprava odpovídá povaze disertační práce, je volen obrazový materiál, na který text
přímo odkazuje. Text prošel jazykovou korekturou. Poznámkový aparát splňuje nároky DIS.

V Praze, dne 7.11. 2013 Petra Štogrová Jedličková